reçu de la reine l'office de notaire curial à servir par substitues. Ayant clairement 

manifesté son intention de s'y faire remplacer par un notaire idoine au choix des 

conseillers et pour une année seulement - ce qui mitigeait la gravité de l'atteinte au 

privilège -le conseil statua, sans aucune protestation auprès de la reine, 

quod magister Jacobus Cabrerii, notarius de Brinonia, sit in dicta curia 
regia Brinonie tantummodo pro presenti anno notarius pro dicto Johanne, 
protestantes quod per aliqua que dicant vel faciant non intendunt 
prejudicare nec in aliquo derogare eorum privilegiis, statutis regiis nec 
libertatibus ipsius ville (30b), 

prenant quand même le soin d'ajouter cette ultime clause de protection et de faire 

jurer le notaire élu comme substitut de bene, fideliter et legaliter se agere erga ipsum 

officium et tenaciter observare privilegia, statuta et libertates dicte ville (30b), tel 

qu'étaient tenus de le faire tous les officiers royaux. Ce Columbi était encore titulaire 

du poste le 17 mars 1389 puisqu'on trouve au folio 33v du Livre rouge (AA1) la copie 

d'un acte signé par « Guillelmus Tannaroni notarius dicte curie pro Johanne 

Columbi », le changement de substitut témoignant de son respect pour l'annualité du 

mandat. Une même capacité de discrimination est à l'oeuvre dans un autre épisode 

au cours duquel ce fut à l'initiative du conseil cette fois que les sacro-saints 

privilèges furent écartés. À la séance du 9 décembre 1390, il rappelle quod nullus 

officialis ordinatus regius in dicta villa audeat exercere officium in dicta villa, sed 

tantummodo spacio unius anni completi (149f). Pourtant deux mois plus tard, dans 

un climat de guerre et d'instabilité des plus inquiétants, il requiert instamment de la 

reine: 

38 Jean LE FÈVRE (op. cit., p. 384) note en date du 21 août 1387 : « Item une lettre pro 
Johanne Columbi de Urgone, pro officio notariatus Brinone in forma specialissima ad vitam 
suam, Papa pro eo intercedente et domino quolibet, amore sue sororis Leonarde ». 

219 

nemine ipsorum ut supradictum est discrepante, quod attentis periculis 
hodiernis temporibus occurrentibus potissime propter societatem 
gentium armorum presencialiter sistentium tam in riparia Rodani, 
comitatibus Valentinesii, Venayssini quam in Provincia, que in castrum 
de Rocamarlina violenter et cum magna desepcione ceperunt et etiam 
quod verisimiliter dubitatur de gentibus comitatus Sabaudie qui more 
ostil/i et more tiranico civitatem Niciencem ac comitatuum Vintimilii 
detinent occupatum, scribatur et supplicetur domine nostre reaine quod 
dianetur istis temporibus durantibus turbinosiis nullum capitaneum in 
presenti villa transmitere vel ordinare quam ilium qui presencialiter est. 
videlicet nobilem Johannem Orogoli regium consiliarium, castellanum et 
capitaneum dicte ville qui propter ejus virlutes et laudabiles actus dicta 
domina nostra et etiam dicta villa merito possunt de eo ejusque fidelitate 
ac leaalitate, moribus et industria confidere cum inter alios ipse fuit 
resistens in receptione domini Bernardi de Salis (154p).